内部明电
发往
见报头

             签发：
地址
	等级  特急
                莆教明电〔2019〕45号

莆田市教育局 莆田市壶兰教育基金会关于开展2019年莆田市优秀班主任选拔
推荐工作的通知
各县区（管委会）教育局（事务局），市直各学校：

    为进一步加强莆田市班主任队伍建设，充分发挥优秀班主任的示范引领作用，提升中小学班主任队伍的整体素质。经研究，决定在全市教育系统范围内开展优秀班主任选拔推荐工作。现将有关事项通知如下：

一、选拔范围
“莆田市优秀班主任”的推荐范围为全市中小学的现任班主任，具体名额分配见附件1。
二、推荐条件

1.忠诚党的教育事业，热爱班主任工作，遵守教育法律法规、注重修养、为人师表、师德师风好、做到有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心。
2.认真做好班级的组织管理工作，健全完善班级管理制度，适时组织主题班会，指导本班班委会和团、队工作，加强班级班风、学风建设，班级文化建设有成效、有特色，所带班级凝聚力强，班风正，学风浓，学生行为习惯好；与班级任课教师保持经常联系，经常深入班级了解学生情况并认真解决问题。

3.经常向学生进行思想政治教育、道德品质教育和心理健康教育。深入仔细地做好学生的思想工作，了解和熟悉每一位学生的特点和潜能，公平公正地对待每一个学生，引领学生健康成长，做好本班学生思想品德评定工作。建立问题学生档案，对特殊群体学生的教育转化有成效，维护学校正常的教育教学秩序。
4.帮助学生明确学习目的，端正学习态度，掌握正确的学习方法，提高学习成绩，班级学生学习成绩有所提升。组织学生参加各种有益于身心健康的科技、文体、美育和社会实践活动，现所在班级、学生在市级以上有关部门组织的比赛中有获得奖励，学生荣获市级及以上美德少年、最美学生的优先推荐。
    5.2016年1月以来，所带班级无发生学生违法犯罪案件、无发生学生安全事故、无体罚和变相体罚学生现象，本人没有参与有偿补课。

6.从事班主任工作连续5年(含5年)或累计8年以上的现任班主任，尤其是长期在条件艰苦的乡村学校从事班主任工作的优先推荐。

7.近5年来年度考核均为合格等次以上，其中至少1次为优秀等次。

三、推荐办法、程序和要求
（一）坚持群众路线，充分发扬民主。选拔推荐工作采取自下而上、逐级审核申报方式进行，各县区（管委会）教育部门组织本行政区域内的选拔推荐工作。坚持公开、公平、公正的原则，严格履行规定程序，由所在单位民主推荐、领导班子集体研究决定，经县区教育行政部门审核推荐，报市教育局审批。选拔推荐对象要在所在单位和县区范围内进行双公示，公示内容包括拟推荐对象姓名、单位和简要事迹等，公示时间不少于5个工作日。

（二）坚持选拔条件，确保推荐质量。坚持以政治表现、工作实绩和贡献大小作为衡量标准，实事求是、好中选优、宁缺毋滥，推荐的先进集体和个人事迹要突出，确保先进性、典型性和代表性。被推荐人选须按照干部管理权限征得有关部门同意，并征求同级纪检监察、综治和计划生育等部门意见,同时通过中国执行信息公开网（http://zxgk.court.gov.cn/）核实选拔推荐对象有无失信被执行情况。

（三）坚持面向基层和教学第一线。重点倾斜长期坚持教育教学一线的教师和教育工作者，特别是长期在条件艰苦的老、少、边、岛地区从教的班主任教师，以及长期担任中小学班主任、高校辅导员等德育工作者。承担援藏、援疆、援宁等支教任务的优秀教师，城镇中小学教师积极参加农村学校交流轮岗的，同等条件下优先推荐。县区推荐市优秀班主任时，美育、体育等学科推荐比例不少于下达推荐总名额的10%，乡村（不含县镇）中小学教师应占本地区相应类型所下达推荐总名额的30%以上。
（四）坚持统筹兼顾，突出代表性。推荐要统筹考虑不同层次、不同类型学校和其他教育机构及其人员，努力做到普通中小学、中等职业学校、特殊教育学校、校外教育基地、民办学校等各级各类学校和教育机构均有代表。

（五）严肃选拔推荐工作纪律。选拔推荐工作要严格按照条件和规定程序进行，对任意放宽条件、未履行相应推荐程序和在申报推荐过程中弄虚作假的个人，经查实后撤销其选拔资格，并严肃处理相关责任人。对在推荐工作中有严重失职渎职、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的，按照有关规定进行处理。

四、申报材料

1.汇总表一式2份（见附件2），《莆田市中小学优秀班主任审批表》一式2份（见附件3）。

2.有无失信被执行情况证明材料和推荐人选的获奖证书等相关佐证材料复印件一式1份，复印件须由所在单位和主管部门进行验证，并加盖公章。

3.各县区（管委会）教育主管部门和市直各学校要审核汇总先进个人材料，务必于2019年8月12日前将上述材料及开展工作报告（工作程序、结果、公示情况等）报送市教育局相关科室，同时以电子邮件方式报送电子文档。逾期不报的，视为自动放弃。联系人：魏霖锋，联系电话：2684665，邮箱：szk2684685@163.com。

附件：1.2019年莆田市优秀班主任推荐名额分配表

      2.2019年莆田市优秀班主任拟推荐名册

3.《莆田市中小学优秀班主任审批表》
莆田市教育局                  莆田市壶兰教育基金会

2019年7月30日

附件1

2019年莆田市优秀班主任选拔推荐名额分配表

	类型
	仙游
	荔城
	城厢
	涵江
	秀屿
	湄洲岛
	北岸
	莆田一中
	莆田二中
	市外国语学校
	擢英中学
	哲理中学
	市实小
	市二实小
	市进修学院附小
	市特殊学校
	莆田学院附属小学
	莆田职业技术学校
	莆田学院附属实验小学
	湄洲湾职业技术学院（含职校、卫校、技校）
	合计

	莆田市优秀班主任
	19
	16
	14
	15
	16
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	100

推荐要求：县区推荐市先进教师和市优秀班主任时，美育、体育等学科推荐比例不少于下达推荐总名额的10%，乡村（不含县镇）中小学教师应占本地区相应类型所下达推荐总名额的30%以上。

附件2
2019年莆田市优秀班主任拟推荐名册

	序号
	姓名
	性

别
	所在学校
	地域

分布
	参加工作时间
	任班主任时间
	任教

学科
	简要获奖情况
	身份证号码
	联系电话

附件3
莆田市中小学优秀班主任推荐表

	姓   名

	性别

	出生

年月

	民族

	相片

	工作单位

	政治

面貌

	学历

	参加

工作时间

	班主任工作年限及任职时间

	任教

学科

	专业技术职务及

任职时间

	现任行政职务

及任职时间

	联系电话

	邮政编码

	获奖

情况

	先进事迹（由所在单位填写,不超过2000字）

	先进事迹（由所在单位填写,不超过2000字）
	单位盖章

年   月   日

	所在单位意见

（含公示情况）
	                                            （盖 章）

                                           年   月   日

	县区

（管委会）

教育局

（事务局）

意 见
	                                             （盖 章）

                                            年   月   日

	有关

部门

意见
	纪检监察部门
	综治部门
	卫计部门

	市教育局意见
	         （盖 章）

                                                年    月    日

注明：1、本表一式2份，表中内容一律用电脑录入，并用A4纸双面打印。

2、表内的年、月、日一律用公历和阿拉伯数字。

3、“照片”一律用近期二寸半身免冠照片。

4、卫计部门审核意见由户籍所在地县区一级卫计部门出具。
— - 24 - —